
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 8,096,799 7,481,612 615,187

국 1,562,870 1,558,870 4,000

균 175,000 175,000 0

기 6,500 0 6,500

도 646,020 640,620 5,400

군 5,706,409 5,107,122 599,287

농촌인력육성 및 농업기술 보급 7,982,214 7,390,194 592,020

국 1,562,870 1,558,870 4,000

균 175,000 175,000 0

기 6,500 0 6,500

도 646,020 640,620 5,400

군 5,591,824 5,015,704 576,120

농촌지도 기반조성 1,157,465 1,112,384 45,081

국 10,100 10,100 0

균 125,000 125,000 0

군 1,022,365 977,284 45,081

공공시설 유지관리 547,971 520,469 27,502

101 인건비 82,984 57,482 25,502

04 기간제근로자등보수 82,984 57,482 25,502

○청사관리 운영 관리 인부임(청사, 교육관, 분

석센터) 76,504 51,002 25,502

-급여 68,921 45,947 22,974

-사회보험 기관분담금 7,583 5,055 2,528

경정 68,920,280원

경정 7,582,061원

201 일반운영비 293,387 291,387 2,000

01 사무관리비 28,172 26,172 2,000

○농촌지도 제수용비 27,122 25,122 2,000

-전기안전관리 대행료(청사, 육묘장)

8,360 6,360 2,000경정 8,360,000원

친환경농업 교육관 운영 75,579 58,000 17,579

201 일반운영비 4,989 5,000 △11

01 사무관리비 4,989 5,000 △11

○출입문 발판매트 구입 1,989 2,000 △11경정 1,989,000원

401 시설비및부대비 70,590 53,000 17,590

01 시설비 70,090 53,000 17,090

○LED전자현수막 설치 21,142 22,000 △858

○AV,음향설비 설치 30,238 31,000 △762

○옥상 태양광 설치공사 12,710 0 12,710

○소규모재해영향평가 변경이행 용역

3,000 0 3,000

○외부간판 설치 3,000 0 3,000

경정 21,141,280원

경정 30,238,000원

12,710,000원

3,000,000원

3,000,000원

02 감리비 500 0 500

○옥상 태양광 설치공사 전기감리 500 0 500500,000원

농촌 인력육성 676,075 662,009 14,066
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 94,870 94,870 0

도 72,978 67,578 5,400

군 508,227 499,561 8,666

농업인대학(시군센터)운영 지원 28,000 28,000 0

국 14,000 14,000 0

군 14,000 14,000 0

201 일반운영비 26,528 25,500 1,028

국 13,264 12,750 514

군 13,264 12,750 514

01 사무관리비 10,270 14,000 △3,730

○농업인대학 운영 10,270 14,000 △3,730경정 10,270,000원

국 5,135 7,000 △1,865

군 5,135 7,000 △1,865

03 행사운영비 16,258 11,500 4,758

○농업인대학 운영 16,258 11,500 4,758경정 16,258,000원

국 8,129 5,750 2,379

군 8,129 5,750 2,379

206 재료비 1,472 2,500 △1,028

국 736 1,250 △514

군 736 1,250 △514

01 재료비 1,472 2,500 △1,028

○농업인대학 운영 및 실습재료 구입

1,472 2,500 △1,028경정 1,471,470원

국 736 1,250 △514

군 736 1,250 △514

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자양성교육) 1,600 1,600 0

국 800 800 0

군 800 800 0

201 일반운영비 800 1,600 △800

국 400 800 △400

군 400 800 △400

03 행사운영비 800 1,600 △800

○농촌지도자 양성교육 800 1,600 △800경정 800,000원

국 400 800 △400

군 400 800 △400

301 일반보전금 800 0 800

국 400 0 400

군 400 0 400

09 행사실비지원금 800 0 800

○농촌지도자 양성교육 800 0 800800,000원

국 400 0 400

군 400 0 400

농촌지도사업 활력화 지원 243,260 225,260 18,000

도 72,978 67,578 5,400

군 170,282 157,682 12,600

402 민간자본이전 159,400 141,400 18,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 47,820 42,420 5,400

군 111,580 98,980 12,600

03 민간위탁사업비 18,000 0 18,000

○전문농업인 최고경영자과정 운영

18,000 0 18,00018,000,000원

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

농촌지도자회 육성 59,980 64,980 △5,000

307 민간이전 4,500 9,500 △5,000

02 민간경상사업보조 4,500 9,500 △5,000

○학습단체 한마음결의대회 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

4-H회 육성 55,266 54,200 1,066

201 일반운영비 2,430 2,100 330

01 사무관리비 2,430 2,100 330

○청년농업인4-H 세계유기농엑스포 부스운영재

료 구입 330 0 330330,000원

206 재료비 12,300 12,600 △300

01 재료비 12,300 12,600 △300

○4-H 과제포 운영 재료 구입 0 1,600 △1,600

○학생4-H 농심함양 교육 재료 구입

5,700 6,000 △300

○4-H 봉사활동 재료 구입 1,600 0 1,600

경정 0원

경정 5,700,000원

1,600,000원

301 일반보전금 8,536 7,500 1,036

09 행사실비지원금 3,436 2,400 1,036

○청년농업인 4-H회원 세계유기농엑스포 참석자

급식비 296 0 296

○청년농업인4-H회원 세계유기농엑스포 참석자

교통비 740 0 740

8,000원 * 37명

20,000원 * 37명

농촌자원 기술보급 648,147 641,547 6,600

국 66,000 66,000 0

균 50,000 50,000 0

도 103,592 103,592 0

군 428,555 421,955 6,600

농촌자원 교육 129,756 123,156 6,600

201 일반운영비 9,725 3,125 6,600

01 사무관리비 8,900 2,300 6,600

○생활개선회 현장교육 차량임차

6,600 0 6,600600,000원 * 11대

작물환경 기술보급 686,871 679,571 7,300

국 201,900 201,900 0

기 6,500 0 6,500

도 36,450 36,450 0

군 442,021 441,221 800
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토양종합분석실 운영 31,200 30,400 800

201 일반운영비 20,000 19,200 800

01 사무관리비 10,000 9,200 800

○유해작업환경 측정 5,000 4,200 800경정 5,000,000원

공익증진 직불사업 토양검사 재료비 6,500 0 6,500

기 6,500 0 6,500

206 재료비 6,500 0 6,500

기 6,500 0 6,500

01 재료비 6,500 0 6,500

○공익직불제 사업관리비 6,500 0 6,5006,500,000원

기 6,500 0 6,500

소득작목기술보급 1,115,062 1,070,043 45,019

국 180,000 180,000 0

도 171,700 171,700 0

군 763,362 718,343 45,019

소득작목 기술보급 145,156 124,156 21,000

402 민간자본이전 108,500 87,500 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,500 87,500 21,000

○채소 상품성 향상 생력화 시범사업

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

공정육묘장 운영 200,905 181,886 19,019

101 인건비 57,591 52,710 4,881

04 기간제근로자등보수 57,591 52,710 4,881

○공정육묘장 관리 인부임 57,591 52,710 4,881

-급여 51,883 47,486 4,397

-사회보험 기관부담금 5,708 5,224 484

경정 51,883,000원

경정 5,708,000원

201 일반운영비 41,416 30,176 11,240

02 공공운영비 37,240 26,000 11,240

○공정육묘장 난방연료비 10,240 8,000 2,240

○공정육묘장 시설/장비유지비

27,000 18,000 9,000

경정 10,240,000원

경정 27,000,000원

206 재료비 101,898 99,000 2,898

01 재료비 101,898 99,000 2,898

○공정육묘장 운영 재료 구입

101,898 99,000 2,898경정 101,898,000원

스마트 테스트베드 운영 34,001 29,001 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○스마트 테스트베드 시설/장비 유지비

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

축산경영 기술보급 962,302 952,302 10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 197,300 193,300 4,000

도 16,800 16,800 0

군 748,202 742,202 6,000

지역농업기술 정보화지원 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

101 인건비 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○지역특화 농업기술정보화 인력지원(4대보험포

함) 10,000 0 10,00010,000,000원

국 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

기계화 영농지원 2,736,292 2,272,338 463,954

국 812,700 812,700 0

도 244,500 244,500 0

군 1,679,092 1,215,138 463,954

농기계 임대사업운영 767,654 482,890 284,764

201 일반운영비 243,289 217,289 26,000

01 사무관리비 17,089 21,089 △4,000

○유해작업환경 측정 0 4,000 △4,000경정 0원

02 공공운영비 226,200 196,200 30,000

○운영장비 유지비(교육장비포함)

130,000 100,000 30,000경정 130,000,000원

206 재료비 26,176 4,000 22,176

01 재료비 26,176 4,000 22,176

○농기계보관용선반 안전바 구입

22,176 0 22,176352,000원 * 63개

405 자산취득비 437,788 201,200 236,588

01 자산및물품취득비 437,788 201,200 236,588

○농기계장비 및 운영장비 구입 183,608 196,200 △12,592

-굴착기 1톤(본소 대체) 26,001 30,000 △3,999

-승용이앙기(서부지소 신규)

21,585 22,000 △415

-심경로터리(본소,북부지소 신규)

7,179 8,000 △821

-잔가지파쇄기(본소 대체, 서부 신규)

19,495 20,000 △505

-휴립피복기(본소, 북부 대체)-승용관리기용

6,041 7,200 △1,159

-작물수확기(본소 대체) 18,188 19,000 △812

-치즐쟁기(본소, 북부 대체)

9,285 10,000 △715

-로터베이터(북부 대체) 6,357 7,500 △1,143

경정 26,000,210원

경정 21,584,930원

경정 7,178,550원

경정 19,494,280원

경정 6,040,100원

경정 18,187,960원

경정 9,284,900원

경정 6,356,910원
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-농업용트랙터(본소 대체)

23,377 24,000 △623

-승용예취기(북부,본소 대체)

42,600 45,000 △2,400

○동력항타기기(본소, 북부 대체)

4,180 5,000 △820

○농업용트랙터(수도작) 185,000 0 185,000

○쇄토기(수도작) 25,000 0 25,000

○자동유압써레(수도작) 15,000 0 15,000

○치즐쟁기(수도작) 25,000 0 25,000

경정 23,376,520원

경정 42,600,000원

경정 4,180,000원

37,000,000원 * 5대

5,000,000원 * 5대

3,000,000원 * 5대

5,000,000원 * 5대

농기계 순회수리 교육 90,247 100,247 △10,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

12 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

○농업기계 사후관리 출장비 지원

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

드론방제 및 드론기술보급 48,801 48,801 0

201 일반운영비 11,800 31,800 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○무인헬기(드론) 조종면허 교육비 0 20,000 △20,000경정 0원

301 일반보전금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

○무인헬기(드론) 조종면허 교육비

20,000 0 20,0001,000,000원 * 20명

농기계 임대사업소 설치(대소, 삼성지소) 1,389,190 1,200,000 189,190

국 600,000 600,000 0

도 180,000 180,000 0

군 609,190 420,000 189,190

401 시설비및부대비 774,950 600,000 174,950

국 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 384,950 210,000 174,950

01 시설비 764,800 588,000 176,800

○부대토목공사(군비추가분) 168,950 0 168,950

○개발부담금 산정용역(군비추가분)

5,000 0 5,000

○개발부담금(군비추가분) 1,000 0 1,000

○농기계 임대사업소 설치(대소, 삼성지소)

589,850 588,000 1,850

168,950,000원

5,000,000원

1,000,000원

경정 589,850,000원

국 294,925 294,000 925

도 88,477 88,200 277

군 206,448 205,800 648

02 감리비 6,650 8,500 △1,850

○농기계 임대사업소 설치(대소, 삼성지소)

6,650 8,500 △1,850경정 6,650,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,325 4,250 △925

도 998 1,275 △277

군 2,327 2,975 △648

405 자산취득비 614,240 600,000 14,240

국 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 224,240 210,000 14,240

01 자산및물품취득비 614,240 600,000 14,240

○사무기기 구입(군비추가분) 14,240 0 14,24014,240,000원

재무활동(농업기술센터) 23,167 0 23,167

보전지출(농업기술센터) 23,167 0 23,167

전년도 보조사업 반환금 23,167 0 23,167

802 반환금기타 23,167 0 23,167

01 국고보조금반환금 19,446 0 19,446

○농업전문인력양성 11,954 0 11,954

○친환경 농업교육관 신축(균특) 149 0 149

○농촌 순회지도 차량(대체구입) 22 0 22

○농가경영개선지원 759 0 759

○농작물병해충예찰방제사업 3,436 0 3,436

○과학영농현장기술지원 978 0 978

○공익증진 직불사업 토양검사 재료비

800 0 800

○스마트 영농지원체계구축 159 0 159

○종합분석관리실운영 4 0 4

○지역농업기술 정보화지원 7 0 7

○농산물 소득조사 분석 290 0 290

○농업기계안전교육사업 687 0 687

○여성친화형 농기계 구입 201 0 201

11,953,250원

148,400원

21,090원

758,540원

3,435,560원

977,570원

800,000원

158,720원

3,400원

6,040원

290,000원

686,250원

200,820원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,721 0 3,721

○농촌 순회지도 차량(대체구입) 7 0 7

○농촌지도사업활력화 지원 1,764 0 1,764

○새기술보급사업확산(작물) 541 0 541

○새기술보급사업확산(소득) 1,097 0 1,097

○새기술보급사업확산(농업기계) 192 0 192

○농작물 병해충 예찰방제단 운영 59 0 59

○여성친화형 농기계 구입 61 0 61

6,230원

1,763,890원

540,020원

1,096,200원

191,700원

58,740원

60,260원
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